INDICAÇÃO

Solicita a inclusão da Rua Luiz Boschetti, altura do

número 145, Vila Guiomar – Santo André, no

Programa Rua Nova.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine ao setor competente a inclusão da

Rua Luiz Boschetti, na altura do número 145, localizada na Vila Guiomar, no Programa Rua Nova,

para fins de recapeamento asfáltico e melhorias na sinalização viária.

Justificativa:

A presente solicitação visa atender aos moradores da Vila Guiomar, em especial os que residem ou

transitam pela Rua Luiz Boschetti, que se encontram em situação de vulnerabilidade urbana devido

ao estado precário do asfalto, com diversos buracos, desníveis e sinalização viária apagada

ou inexistente.

A situação se agrava significativamente em períodos de chuva, quando os buracos ficam encobertos

pela água, representando risco à segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

A ausência de sinalização contribui ainda mais para a insegurança, especialmente em uma via de

tráfego intenso e movimentação constante de moradores.

O Programa Rua Nova, promovido pela Prefeitura de Santo André, tem sido eficaz na recuperação

e requalificação de vias urbanas, e a Rua Luiz Boschetti se encaixa perfeitamente nos critérios para

ser contemplada com melhorias urgentes.

Dessa forma, solicitamos a inclusão da via no cronograma do programa, garantindo mais

segurança, mobilidade e qualidade de vida aos cidadãos da Vila Guiomar e de toda a região.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 31 de março de 2025.

Lucas Zacarias Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T18:23:15-0300